

One Day Seminar on Professional & Life Skills for Teachers

After the summer vacation, one-day seminar for the teachers was organized in St. Montfort school, Bhopal on June 13, 2023 in the school auditorium from 8:20 am to 1:30 pm to train its teachers with professional and life skills. Teachers from classes Nursery to 12th attended the seminar which was sponsored by Navdeep Publication. The resource person of the seminar was Dr. Samuel Roy.

Resource person was welcomed by the principal, Rev. Bro. Monachan K.K. followed by the brief introduction of the chief speaker and purpose and role of the seminar.

He told many things related to education especially activity based on teaching learning strategies and approach through group discussion. Informed about the nuances of teaching through various videos and PPTs. Dr. Roy told the teachers how to create a positive environment among the students through various activities.

Dr. Roy explained the importance of daily diary and homework. Explained the full form of the words, Time and Teacher in an effective manner. At the end of the seminar, the teacher of the school, Flora Fernandes expressed her gratitude to Dr. Roy, Navdeep Publication and the principal of the through vote of thanks.

By Mr. KRISHNA KAPIL

शिक्षकों के लिए एक उपयोगी सेमीनार

दिनांक 13 जून 2023 को ग्रीष्मावकाश के उपरान्त विद्यालय में अपने शैक्षिक स्तर को बढ़ाने के लिए एक सेमीनार का आयोजन किया गया यह सेमीनार नवदीप पब्लिकेशन के द्वारा आयोजित किया गया था ।

इस सेमीनार के मुख्य वक्ता डॉ. सेमुअल रॉय थे। आरम्भ में विद्यालय की शिक्षिका कु. सृष्टि रॉय ने मुख्य वक्ता महोदय का परिचय तथा सेमीनार की भूमिका बताई । डॉ. सेमुअल रॉय प्रतिभाशाली व्यक्ति है । उन्होंने शिक्षकों को शिक्षा से संबंधित अनेक बातें बताई । विभिन्न वीडियो तथा PPT के द्वारा शिक्षण की बारीकियों से अवगत कराया । इस सेमीनार में कक्षा नर्सरी से 12 वीं तक के शिक्षक उपस्थित थे । डॉ. रॉय ने विभिन्न गतिविधियों के द्वारा शिक्षकों को छात्रों के बीच सकारात्मक वातावरण निर्माण करने का तरीका बताया । उन्होंने प्रश्नोत्तर के माध्यम से शिक्षकों को अपनी बात कहने का मौका दिया ।

यह सेमीनार दो भागों में बाँटा गया था । सुबह 8 : 20 से आरम्भ हुआ । बीच में 10:30 पर विद्यालय के द्वारा स्वल्पाहार एवं चाय की व्यवस्था रखी गई थी । विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के भी इस सेमीनार में उपस्थित थे । डॉ. रॉय ने डेली डायरी एवं गृहकार्य के महत्व को बताया । टाईम एवं टीचर शब्द के पूर्ण रूप को प्रभावशाली तरीके से बताया । सेमीनार के अंत में विद्यालय की शिक्षिका फ्लोरा फर्नांडिस ने धन्यवाद प्रस्ताव ज्ञापित कर डॉ. रॉय , नवदीप पब्लिकेशन तथा विद्यालय प्राचार्य का आभार प्रदर्शन किया ।